PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1214.10.2024

Santo André, 22 de outubro de 2024.

Indicações, Requerimento e Requerimento com Abaixo-Assinado do Vereador Rodolfo Donetti

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1550/2023-G.P. – Proc. 4558/2023, protocolado sob o nº 13676/2023, onde solicita o
recapeamento asfáltico na Estrada Araçaúva – Jardim Joaquim Eugênio de Lima, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o serviço de recapeamento
não está previsto para esse local no momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Por fim, informa que foi realizado serviço de terraplanagem na extensão da via mencionada.

Ofício nº 1646/2023-G.P. – Proc. 5226/2023, protocolado sob o nº 16860/2023, onde solicita
recapeamento asfáltico na Rua Minotauro – Jardim do Estádio;

Ofício nº 1324/2024-G.P. – Proc. 2271/2024, protocolado sob o nº 8466/2024, onde solicita
recapeamento asfáltico na extensão da Travessa Zambese – Vila Luzita;

Ofício nº 1351/2024-G.P. – Proc. 2481/2024, protocolado sob o nº 9265/2024, onde solicita
recapeamento asfáltico na Rua Colinhi, altura do nº 119 - CEP 09130-080, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o serviço de recapeamento
não está previsto para esses locais no momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objetos de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Por fim, é realizada manutenção asfáltica, através de tapa buraco, sempre que necessário.

Ofício nº 1067/2024-G.P. – Proc. 617/2024, protocolado sob o nº 4416/2024, onde solicita o envio de
equipe técnica para averiguação e recapeamento asfáltico na extensão da Travessa Macedo, ao lado
da Paróquia Santa Cruz, localizada na Avenida Dom Pedro I, nº 40 – Jardim Silveira, informamos:

PCLEG nº 1214.10.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o serviço de recapeamento
não está previsto para esse local no momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa. Por
fim, é realizada manutenção asfáltica, através de tapa buraco, sempre que necessário.

No que tange à drenagem da via, em vistoria realizada no local, constatou-se que não há
galeria de águas pluviais, portanto, a drenagem é superficial. Quanto às tampas de bueiros
citadas na solicitação, trata-se de poço de visita  da concessionária SABESP, que foi informada
sobre esta demanda através de e-mail em junho de 2024.

Ofício nº 1482/2024-G.P. – Proc. 3250/2024, protocolado sob o nº 11089/2024, onde solicita o
desmembramento do campo de futebol do Parque Ana Maria Brandão, localizado na Avenida Capitão
Mário Toledo de Camargo, s/nº - Vila Humaitá, bem como a formalização de uso do campo pelo
Esporte Clube Ana Brandão, com destinação específica para projetos sociais e esportivos voltados à
comunidade de Santo André, informamos:

• De acordo com a Secretaria do Meio Ambiente, o campo de futebol citado faz parte da área
pública do mesmo. O acesso a ele é livre a qualquer momento para qualquer cidadão, e o uso
do local não está relacionado a nenhuma atividade privada. O parque está inserido em uma
área carente de área de lazer, tornando-se inviável restringir seu uso à população.

Diante do exposto, não há possibilidade de atender ao solicitado; informa ainda, que está em
estudo projeto de revitalização para o parque.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ / MNSB/MP

		2024-10-31T10:59:03-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881